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vyrůstajících v bilingvním jazykovém prostředí. Hlavním cílem práce je zjistit, zda se

liší rozsah slovní zásoby bilingvních dětí v závislosti na tom, v jaké míře na ně bilingvní

jazykové prostředí působí. V teoretické části práce je prezentován současný stav

poznání se zaměřením na bilingvismus a bilingvní prostředí, na vývoj řeči u dětí,

mateřský jazyk a dětskou slovní zásobu. V empirické části práce je prezentován průběh

a výsledek kvalitativního výzkumu, který je zaměřen na rozsah slovní zásoby

bilingvních dětí a na faktory, které tento rozsah potenciálně ovlivňují.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na dětský bilingvismus. Toto téma je v současném

globalizovaném světě stále aktuálnější. Výzkumy, které byly v posledních letech

provedeny, prokázaly, že mnoho dětí vyrůstá v bilingvním prostředí. Proto jsem se

začala zabývat myšlenkou, zda má působení bilingvního prostředí přímý vliv na rozvoj

bilingvismu u dětí. Hlavním cílem práce je zjistit, zda se rozsah slovní zásoby

jednotlivých dětí liší v závislosti na tom, v jaké míře na ně bilingvní prostředí působí.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. První tři kapitoly práce jsou věnovány

prezentaci znalostí, které jsou potřebné pro pochopení tematiky popisované v praktické

části této práce. První kapitola je zaměřena na bilingvismus. Obsahuje definici

bilingvismu a jeho podrobný popis. Dále je v této kapitole definováno a vymezeno

bilingvní prostředí. Jsou zde blíže popsány předsudky, které se s bilingvismem pojí a

okolnosti, za kterých se dítě stává bilingvním. Druhá kapitola práce je zaměřena na

jazyk a řeč bilingvního dítěte. V této kapitole jsou uvedeny základní rozdíly mezi

jazykem a řečí, systém, jakým si dítě jazyk osvojuje, vývoj jazyka ve všech jeho

rovinách a význam mateřského jazyka pro dítě. V závěru této kapitoly jsou uvedeny

specifické odchylky jazykového vývoje bilingvního dítěte, které může rodič nebo

vychovatel u dítěte pozorovat. Třetí kapitola práce je zaměřena na slovní zásobu. Je zde

popsán průběh jejího osvojování a také metody, pomocí kterých je možné rozsah slovní

zásoby bilingvního dítěte zvětšovat. Teoretická část práce je psaná tak, aby pro rodiče

bylo snadné pochopit, čím si jejich děti procházejí, a porozumět, že u všech bilingvních

dětí mohou ve vývoji jazyka pozorovat určité univerzální vývojové fáze.

Poslední tři kapitoly diplomové práce jsou věnovány kvalitativnímu výzkumu. Ve čtvrté

kapitole je podrobně popsán výzkumný vzorek složený ze šesti dětí vyrůstajících

v bilingvním jazykovém prostředí, průběh testování, výzkumné otázky a zvolený

výzkumný nástroj. Pátá kapitola práce je věnována analýze všech shromážděných

výzkumných dat. V závěru této kapitoly jsou získané výsledky každé otázky porovnány

s teoretickými východisky uvedenými v odborných publikacích. Šestá kapitola je

věnována závěrečné diskuzi, v rámci které jsou výsledky výzkumu porovnány s dalšími

výsledky obdobných výzkumů a s dalšími informacemi uvedenými v odborných

publikacích. V polemice jsou následně zváženy všechny okolnosti a vnější a vnitřní

faktory, které potenciálně mohly ovlivnit výsledky testování.
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Kapitola 1: Bilingvismus

Abychom lépe pochopili problémy, se kterými se bilingvní děti potýkají, musíme

nejprve definovat, co je to bilingvismus a co tento pojem pro současnou společnost

znamená. S tím, jak se společnost vyvíjí, se stále vzrůstající globalizací a

s mezinárodním propojením, které je možné zejména díky internetovému spojení, se

mění i pohled na problematiku bilingvismu i na jeho definici. Jedno ze základních

úskalí zkoumání bilingvismu tkví v tom, že jednotná definice tohoto pojmu prozatím

neexistuje. Ani v odborných publikacích nenalezneme konsensus. Důvodem je, že

odborníci, kteří se problematikou bilingvismu zabývají, na ni pohlížejí z různých úhlů

pohledu a každý z nich vnímá pojem bilingvismus trochu jinak. To je hlavní důvod

toho, že každý autor definuje bilingvismus odlišně od ostatních tvůrců (Doskočilová,

2017, str. 229). Ve většině publikací se termínem bilingvismus označuje dvojjazyčnost,

tedy schopnost člověka komunikovat více než jedním jazykem. Termín je chápán

zejména jako protiklad pojmu monolingvismus, který je v publikacích definován jako

jednojazyčnost (Morgensternová, 2011, str. 27). Za předpokladu, že pro označení jevu,

kdy lidé ovládají dva jazyky, použijeme termín „bilingvismus“, pak pro ovládání tří

jazyků musíme použít termín „trilingvismus“, respektive „multilingvismus“ (Průcha,

2011, str. 161).

Macnamary (1967, in Morgensternová, 2011, str. 27) ze širšího pohledu vnímá

bilingvismus jako schopnost jedince reagovat alespoň v minimální míře v jiném než

mateřském jazyce, a to nejméně v jedné ze základních jazykových dovedností

(porozumění, mluvení, čtení, psaní). Podle této definice se tedy bilingvním stává každý

jedinec, který si alespoň v minimální míře osvojí znalost jakéhokoliv cizího jazyka. To

je ve shodě s tím, co uvádí Lam (2001, in Harding-Esch, 2008, str. 40), který říká, že

bilingvismus se vyznačuje alespoň základní schopností komunikace v nejméně dvou

jazycích. Poněkud specifičtěji charakterizuje bilingvismus Titone (1994, in Průcha,

2011, str. 162). Ten uvádí, že „bilingvismus je stupeň komunikační kompetence, který je

dostačující k efektivní komunikaci ve více než jednom jazyce“. Za efektivní je v tomto

případě považována schopnost komunikovat na takové úrovni, na které je jedinec

schopen správně rozumět významu sdělení a dokáže produkovat vlastní smysluplná

sdělení ve více než jednom jazyce. Na základě těchto pojetí bychom za bilingvní mohli

považovat téměř všechny jedince.
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Oproti tomu Bloomfield chápe bilingvismus zcela opačně. Říká, že „bilingvismus je

schopnost ovládat dva jazyky na úrovni rodilého mluvčího“ (Bloomfield, 1933, in

Harding-Esch, 2008, str. 40). Určit a jasně definovat stupeň dokonalosti, kterého musí

nerodilý mluvčí dosáhnout, aby byl pro používání jazyka kvalifikován stejně jako rodilý

mluvčí, lze jen obtížně. I tato definice proto zůstává relativní, a to bez ohledu na to, že

zcela vyvážené a bezchybné ovládání dvou (a více) jazyků je velmi ojedinělým, možná i

naprosto výjimečným jevem (Morgensternová, 2011, str. 27). Na základě této definice

by tedy za bilingvního nemohl být označen téměř nikdo.

Co se týče mého názoru, nejvíce se přikláním k celostnímu pojetí bilingvismu. To ve

své publikaci uvádí Grosjean (2010, str. 18–27). Tento autor na základě svých

mnohaletých zkušeností vnímá bilingvismus a bilingvního mluvčího jako propojený

celek, který nelze snadno rozdělit. Bilingvista není spojením dvou rodilých mluvčích,

tedy dvou monolingvistů. Je jedinečnou, zcela unikátní a v mnoha ohledech také

specifickou jazykovou individualitou, která je schopná plynule, zcela bez obtíží a pouze

s vyvinutím minimálního úsilí přecházet z jednoho jazyka do druhého, protože oba

jazyky jsou jeho přirozenou součástí. Dále tento autor podotýká, že aby byla osoba plně

„rodile“ bilingvní, měla by své jazykové schopnosti rozvinout ještě před čtrnáctým

rokem věku a s oběma jazyky se setkávat již od útlého dětství. Ať ve své vlastní rodině,

nebo ve svém okolí – ve škole, obci, státě. S tím souvisí i kulturní aspekt, na který ve

svém popisu bilingvní osoby upozorňuje Titone (1994, in Průcha, 2011, str. 162). Ten

uvádí, že bilingvní osoba je vybavena jasným vědomím o své znalosti dvou či více

jazyků a uvědomuje si svou schopnost tyto jazyky aktivně využívat. V ideálním případě

je bilingvní osoba schopna v obou jazycích myslet, efektivně mluvit, číst, psát,

poslouchat a produkovat svá dělení s přijatelnou výslovností. Zároveň je schopna


[…]


1. Vyskytují se v jazykovém projevu dítěte nějaké gramatické zvláštnosti?

……………………………………………………………………………………………

2. Dochází u dítěte k míchání jazyků?

a) v oblasti slovní zásoby

…………………………………………………………………………………………

b) v oblasti tvaru sloves, podstatných jmen, zájmen a podobně

…………………………………………………………………………………………

c) ve skladbě vět nebo pořádku slov ve větě

…………………………………………………………………………………………

d) ve výslovnosti

…………………………………………………………………………………………

3. Vyskytují se u dítěte výraznější komunikační obtíže (porozumění, pochopení,…)?

……………………………………………………………………………………………

4. Jak dalece je dítě na základě výsledků pozorování bilingvní?

*) používá jen jazyk rodiny (první mateřský jazyk)

*) používá jen jazyk majoritní společnosti (druhý jazyk)

*) používá první jazyk, rozumím ale všemu z druhého jazyka

*) používá oba jazyky, ale jeden jazyk je u něj dominantní (anj/čj)

*) používá oba jazyky stejně

5. Dokáže dítě adekvátně reagovat na zadané instrukce a pokyny (v obou jazycích)?

……………………………………………………………………………………………

6. Dokáže dítě vysvětlit běžně užívaná slova a pojmy?

……………………………………………………………………………………………
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7. Hodnocení jazykových znalostí a dítěte (známkování jako ve škole):

A) mateřský jazyk (minoritní jazyk)

znalost a používání gramatiky 1 2 3 4 5

rozsah a používání slovní zásoby 1 2 3 4 5

výslovnost 1 2 3 4 5

dovednost mluveného projevu 1 2 3 4 5

porozumění vyslechnutému 1 2 3 4 5

dovednost čtení 1 2 3 4 5

porozumění textu 1 2 3 4 5

B) jazyk majoritní společnosti

znalost a používání gramatiky 1 2 3 4 5

rozsah a používání slovní zásoby 1 2 3 4 5

výslovnost 1 2 3 4 5

dovednost mluveného projevu 1 2 3 4 5

porozumění vyslechnutému 1 2 3 4 5

dovednost čtení 1 2 3 4 5

porozumění textu 1 2 3 4 5
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Příloha B – Souhrnná tabulka získaných výzkumných dat

JMÉNO MJ ZPV ZPO VS ANJ VS ČJ VĚK POBYT ŠKOLD ANJPT ČJPT

Petr ČJ GB GB 97 85 9 let 7 m 9 let 7 m 5 let 5 m 81 31

Klára ČJ ČR GB 88 92 7 let 5 m 2 r 0 m 1 r 11 m 64 34

Klaudie ČJ ČR GB 101 112 4 r 5 m 2 r 0 m 1 r 5 m 57 41

Lucie ANJ USA ČR 94 101 8 let 2 m 3 r 9 m 3 r 4 m 34 71

Markéta ANJ USA ČR 98 92 4 r 3 m 3 r 9 m 1 r 4 m 42 56

Oskar ANJ ČR ČR 93 56 5 let 5 m 5 let 5 m 2 r 3 m 55 43

JMÉNO MJ PJ RSZ ANJ RSZ ČJ VRSZ ANJ VRSZ ČJ

Petr ČJ N/ANJ NE ANO 8 let 8 m 7 let 5 m

Klára ČJ N/ČJ NE ANO 6 let 6 m 6 let 8 m

Klaudie ČJ ANJ NE ANO 4 r 6 m 5 let 0 m

Lucie ANJ N/ČJ ANO ANO 7 let 8 m 8 let 3 m

Markéta ANJ N ANO ANO 4 r 1 m 3 r 7 m

Oskar ANJ N/ČJ ANO NE 5 let 0 m 3 r 10 m
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 MJ = mateřský jazyk dítěte

 ZPV = země původu, tedy země, ve které se dítě narodilo

 ZPO = země pobytu, tedy země, ve které dítě v současné době žije a vyrůstá

 VS ANJ = bodová hodnota váženého skóru označujícího procento úspěšnosti, kterého dítě dosáhlo v testu anglické slovní zásoby, kdy

průměrná hodnota (norma) váženého skóru = 100

 VS ČJ = bodová hodnota váženého skóru označujícího procento úspěšnosti, kterého dítě dosáhlo v testu české slovní zásoby, kdy průměrná

hodnota (norma) váženého skóru = 100

 POBYT = doba, po kterou na dítě působí bilingvní prostředí, tedy doba, kterou dítě v dané zemi žije

 ŠKOLD = počet roků školní docházky dítěte, tedy roky, po které se dítě vzdělává v jazyce majoritní společnosti v předškolním nebo školním

vzdělávacím zařízení

 ANJPT = součet všech hodin, po které na dítě během týdne působí anglické jazykové prostředí

 ČJPT = součet všech hodin, po které na dítě během týdne působí české jazykové prostředí

 PJ = preferovaný jazyk, tedy jazyk, který má dle subjektivního názoru dítěte vyšší status, jazyk, který má dítě raději a preferuje ho

v komunikaci

 N/ANJ = neutrální vztah k jazykům s komunikační preferencí anglického jazyka

 N/ČJ = neutrální vztah k jazykům s komunikační preferencí českého jazyka

 ANJ = preferovaným jazykem se subjektivně vnímaným vyšším statusem je pro dítě angličtina

 N = neutrální vztah k jazykům bez komunikačních preferencí

 RSZ ANJ = Rodiče rozvíjejí slovní zásobu dítěte v anglickém jazyce (četba, hry, pobyty,…)

 RSZ ČJ = Rodiče rozvíjejí slovní zásobu dítěte v českém jazyce (četba, hry, pobyty,…)

 VRSZ ANJ = věk dítěte na základě rozsahu jeho slovní zásoby v anglickém jazyce

 VRSZ ČJ = věk dítěte na základě rozsahu jeho slovní zásoby v českém jazyce