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Diplomantka Kateřina Anna Hesová ve své práci Slovní zásoba dítěte vyrůstajícího

v bilingvním prostředí nejprve definuje termíny bilingvismus, bilingvní prostředí a

bilingvní dítě a zcela správně se vymezuje vůči předsudkům, které se s bilingvismem

často pojí. Dále autorka popisuje vztah jazyka a řeči – ovšem ne samoúčelně, pro

čtenáře z laické veřejnosti je připomínka této dichotomie více než vhodná, následuje

totiž podkapitola Dítě a jazyk, kde se autorka zabývá osvojováním jazyka u dětí, a

v podkapitole následující definuje autorka termín mateřský jazyk – s ohledem na téma

práce je zařazení této podkapitoly velmi vhodné. Diplomantka prokazuje dobrou

orientaci v odborné literatuře.

V praktické části popisuje diplomantka svůj kvalitativní výzkum, který prováděla na

šesti respondentech. K této části práce není co dodat – je napsána jasně, srozumitelně,

vlastní výzkum je popsán dostatečně detailně. Diplomantka pokládá výzkumné otázky

(např. Liší se rozsah slovní zásoby dětí v závislosti na tom, jak dlouho v bilingvním

česko-anglickém prostředí žijí?) a erudovaně na ně odpovídá – nejprve za pomoci

odborné literatury, pak také vlastním komentářem k výsledkům výzkumu (zde např.

„Nebyl však prokázán původní předpoklad, že děti, které v prostředí dvou jazyků žijí

déle, mají v jazyku majoritní společnosti větší slovní zásobu než děti, které v daném

jazykovém prostředí žijí kratší dobu. Ukázalo se, že toto platí pro děti, které se

v prostředí dvou jazyků déle vzdělávají. (…)“).

V závěru se autorka nevyhýbá ani možné kritice a popisuje faktory, které mohly

výsledky výzkumu ovlivnit či zkreslit. Prokazuje tedy schopnost kritického komentáře,

výsledky svého výzkumu dobře interpretuje a srozumitelně prezentuje.

S prací diplomantky jsem byla po celou dobu spokojena.

Občasného nadužívání zájmen si je diplomantka jistě vědoma, stejně jako problematiky

koheze a koherence textu, na kterou by se v případných dalších pracích měla zaměřit.

Práce má jasnou strukturu a může být nápomocna nejen učitelům bilingvních dětí, ale

jaké jejich rodičům, kteří častokrát stojí před nelehkým úkolem, který z jazyků rozvíjet

více/méně, zda a jak udržet v rodině jazyky oba a do jakých škol své dítě umístit.

Otázky k rozpravě:

V podkapitole Polemika jste popsala úskalí svého kvalitativního výzkumu. Který faktor

podle Vás nejvíce ovlivňoval výsledky respondentů?

Jste s rodinami stále v kontaktu? Pokud ano, jaké nové poznatky jste z tohoto kontaktu

načerpala? Jak se sledované děti dále jazykově rozvíjejí?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň A.
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